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ВВЕДЕНИЕ

Постановка научной проблемы. Эпоха XVII в. рассматривается учеными,

как важнейшая веха в русской церковной истории. В данной эпохе митр.

Сильвестр (Косов) (1607–1657 гг.) занимает видное место. Богослов и публицист,

приобрел известность, как убежденный противник унии и автор православных

трактатов, посвященных каноническим, литургическим и догматическим

вопросам. Его сочинения, зачастую, носили острый полемический характер.

Являясь значимой фигурой своей эпохи, митр. Сильвестр состоял в отношениях с

крупными деятелями данного периода: королем Владиславом IV, царем Алексеем

Михайловичем, находился в переписке с патриархом Никоном и патриархами

Константинопольскими. Принимал непосредственное и активное участие в

развитии научно-богословской деятельности в Московском государстве с 1649 г.;

влияние его богословских идей отражены в трудах митр. Петра (Могилы);

позднее на труды митр. Сильвестра ссылались свт. Димитрий Ростовский, патр.

Адриан, инок Евфимий Чудовский. Не менее значима антиуниатская деятельность

митр. Сильвестра на западнорусских землях, где он не только полемизировал с

иезуитами и униатами, но на дипломатическом уровне, возвращал православной

Церкви отнятые епархии. Таким образом, богословские взгляды, литературные

труды и архипастырская деятельность митр. Сильвестра внесли значительный

вклад в развитие православного богословия в России XVII в. При этом в науке не

исследована степень влияния этого вклада на развитие русской церковной

традиции. В результате чего образуется некоторый разрыв в знаниях о развитии

православной богословской мысли XVII–XVIII в. Разрозненные мнения в

отечественной и зарубежной историографии о жизни, трудах, богословском

наследии митр. Сильвестра и его рецепции в русской традиции XVII в. не

позволяют составить цельного представления о деятельности митр. Сильвестра.

Актуальность темы исследования. Жизненный путь и богословские

взгляды митр. Сильвестра остаются дискуссионными, что дает исследователю

выход на вопросы, простирающиеся за пределы исключительно церковной
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истории. Это связанно как с происхождением митр. Сильвестра из

западнорусской шляхты, так и со сложными по своей специфике местами

архиерейского служения владыки на западнорусских землях XVII в. Предметом

для полемики является и разноплановость деятельности митр. Сильвестра:

литературной, богословской, издательской, полемической, общественной,

политической. При этом и богословские воззрения митр. Сильвестра в

историографии не всегда трактуются, как православные1, а его архипастырская

деятельность нередко интерпретируется, как конформистская2. Таким образом,

труды митр. Сильвестра и его биография нуждаются в исторической

реконструкции и дополнительном богословском исследовании. Для анализа

богословских взглядов в настоящем исследовании впервые в российской

историографии структурируется и проводится систематизация богословия митр.

Сильвестра.

Тема для исследования выбрана по ряду причин. Во-первых, неординарная

судьба митр. Сильвестра, связанная с эпохой противостояния унии,

протестантизму и католицизму в XVII в. демонстрирует остро стоявшую

проблему конфликта противоположных религиозно-культурных миров и

«цивилизационных культур – Slavia Orthodoxa и Slavia Latina»3, что и сегодня

является актуальным для научного осмысления.

Во-вторых, отдельные богословские идеи, касающиеся литургической

практики, впоследствии были заимствованы русскими богословами XVII в. В то

же время обращение к богословским взглядам и деятельности митр. Сильвестра

позволит получить более точное представление, как о вышеуказанных процессах,

1 Сінкевич Н. А. «Патерикон» Сильвестра Косова: джерела та їх інтерпретація // Н. Сінкевич, Київська
академія. Київ, 2012. Вип. 10. С. 33–55.
2 Голубев С. Т. Отзыв о сочинении В.О. Эйнгорна: Очерки из истории Малороссии в XVII в. – 1.

Сношения малороссийского духовенства с московским правительством в царствование Алексея
Михайловича: Санкт-Петербург: тип. Имп. Акад. наук, 1902. С. 15.

3 Slavia Orthodoxa – термин, предложенный Р. Пиккио для обозначения литературных общностей у

южно- и восточнославянских народов (болгар, сербов, черногорцев; русских, украинцев, белорусов),

исповедовавших православие в его византийской редакции. Slavia Latina – термин, предложенный им же
для обозначения литературных общностей у западно- и южнославянских народов (поляков, чехов,

словаков, хорват, словенцев), входивших в сферу западнохристианского (позже – католического)

влияния. См.: Пиккио Р. Slavia Оrthodoxa: Литература и язык. М.: Знак, 2003. С. 9.
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так и о феномене западнорусского богословия в контексте влияния на развитие

русской церковной традиции XVII в.

Объект исследования: жизнь, труды и богословское наследие митрополита

Сильвестра (Косова).

Предмет исследования: влияние богословского наследия и церковной

деятельности митрополита Сильвестра (Косова) на развитие православной мысли

XVII века, а также их восприятие и рецепция в русской церковной традиции того

времени.

Цель исследования: анализ жизни, трудов и богословского наследия

митрополита Сильвестра (Косова), а также оценка его влияния на развитие

православной мысли и русской церковной традиции XVII века.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Систематизировать разрозненные мнения отечественной и зарубежной

историографии о жизни, трудах и богословском наследии митрополита

Сильвестра для составления цельного представления о его вкладе в русскую

церковную традицию.

2. Исследовать формирование мировоззрения митр. Сильвестра, его

литературное творчество, научно-богословскую, общественно-политическую и

архипастырскую деятельность.

3. Провести реконструкцию богословских взглядов митр. Сильвестра,

выявив уровень и степень воздействия русских и греческих православных

источников, а также римо-католических и философских влияний на

формирование богословских взглядов митр. Сильвестра.

4. Определить влияние церковной деятельности, богословских текстов и

взглядов митр. Сильвестра на церковную литературу и богословскую мысль в

русской церковной традиции XVII в.

Методологическая основа исследования базируется на общенаучных и

специально исторических методах исследования, которые помогают проследить

взаимосвязь исторических событий, выявить особенности развития исторической

ситуации.
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Историко-сравнительный метод использовался для сравнительного

анализа отношений митр. Сильвестра с униатами и католиками на западнорусских

землях. Использование метода позволило определить специфику отношений к

религиозным деноминациям и политическими силами. Использование историко-

сравнительного метода позволило установить некоторое сходство и

взаимопонимание с политическим руководством Речи Посполитой в контексте

выстраивания политического диалога.

Историко-генетический метод, ориентированный на исследование

динамических процессов в истории, позволил рассмотреть отношения митр.

Сильвестра с Речью Посполитой и Московским государством в процессе

развития, от первых контактов с польской властью и до конфликтов с королем, и

далее – сложной схемы отношений с московскими воеводами до сближения с

Московским государством в последние годы служения митр. Сильвестра.

Использование в диссертации историко-генетического метода позволило выявить

причины отказа митр. Сильвестра от унии и последующей эскалации

противоречий с униатскими архиереями.

В диссертации также использовался методологический подход, –

этноистория. Задача данного подхода – изучение развития культурных

этнических общностей, что является важным при исследовании особенности

среды, где служил и писал богословские трактаты митр. Сильвестр. В частности,

данный методологический подход раскрывает проблематику конфликта

противоположных религиозно-культурных миров и цивилизационных культур –

Slavia Orthodoxa и Slavia Latina на западнорусских землях. Специфика подхода

этноистории заключается в отношении к источникам в контексте исследования

столкновения цивилизационных культур. Письменные источники, которые

использует метод этноистория, зачастую сформированы представителями

враждебных изучаемых культурных миров, что обуславливает тенденциозность и

рассмотрение другой культуры через призму своей культуры. Таким образом,

использование подхода этноистории нуждался в осторожности при
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интерпретации источников, что поспособствовало формированию объективной

оценки литературных полемических трудов митр. Сильвестра и его оппонентов.

Анализ интеллектуального противостояния митр. Сильвестра с

религиозными деноминациями на западнорусских землях, а в дальнейшем –

влияние богословских идей на развитие русской церковной традиции невозможно

без понимания богословских воззрений митр. Сильвестра. При исследовании

богословских воззрений митр. Сильвестра отображенных в текстах богословских

трудов, использовались элементы лингвистического анализа, которые помогли

выявить, а таже подчеркнуть оригинальную богословскую терминологию в

литературных трудах богослова.

В процессе реконструкции богословских воззрений митр. Сильвестра

использован теологический метод, который предусматривает соотнесение

исторических явлений с нормой церковного самосознания, основанной на

Священном Писании и Священном Предании. Таким образом, деятельность митр.

Сильвестра и его взаимоотношения с государственной властью получает

объективную церковно-каноническую, а также взвешенную религиозно-

нравственную и богословскую оценку.

Хронологические рамки исследования охватывают период XVII в., когда

митр. Сильвестр был активен как богослов, православный полемист и церковный

деятель. Кроме того, речь идет и о нач. XVIII в., когда в Российском государстве

продолжали издаваться богословские труды митр. Сильвестра.

Таким образом, нижняя хронологическая граница – середина 1630-х гг.,

время, когда были написаны и опубликованы первые трактаты богослова.

Верхняя – середина 1710-х гг., когда в Московском государстве под его именем

были опубликованы последние произведения.

Географические рамки исследования – территории западнорусских земель,

которые в XVII в. входили в состав Речи Посполитой, а затем частично вошли в

состав Московского государства.

Научная новизна и оригинальность диссертации заключается в том, что

впервые в российской историографии предпринят комплексный анализ
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богословских и общественно-политических воззрений митр. Сильвестра,

осуществлено целостное исследование богословского наследия и выявлена

степень влияния митр. Сильвестра на развитие русской церковной традиции XVII

в.

Диссертация представляет собой наиболее точную и полную

документальную реконструкцию биографии митр. Сильвестра. Изучение

деятельности митр. Сильвестра на стыке двух противоборствующих «культур

Slavia Orthodoxa и Slavia Latina» на западнорусских землях позволяет расширить

представления о специфике богословия митр. Сильвестра, об его религиозном и

идеологическом развитии.

Проведена реконструкция текстов трактата митр. Сильвестра «Дидаскалия»

1637 г. и введен в научный оборот полный перевод со старопольского

(«среднепольского») на русский язык сочинения «Exegesis» 1635 г.

На основе осуществленного перевода впервые в российской историографии

проведена систематизация богословия митр. Сильвестра в области: триадологии,

христологии, сакраменталогии, эсхатологии, учение о Богородице (в контексте

христологии) что позволило выявить, что невзирая на внешнее влияние

схоластики, богословские воззрения митр. Сильвестра ортодоксальны, изложены

в рамках православной мысли XVII в.

В диссертации дан анализ личной переписки митр. Сильвестра с царем

Алексеем Михайловичем. Выявлено сближение киевского митрополита с

Москвой в последние годы жизни. Уделяется внимание роли митр. Сильвестра в

развитии научно-богословской деятельности в Москве с 1649 г. Всесторонне

рассмотрена антиуниатская и антикатолическая деятельность митр. Сильвестра и

доказывается несостоятельность утверждений современной польской

историографии о «прокатолических взглядах» русского богослова. Выявлено, что

отдельные ангажированные мнения в отношении жизни и воззрений митр.

Сильвестра закрепились в ранней историографии и были некритично восприняты

в дальнейшем. Дифференциация в вопросе отношений митр. Сильвестра с

Московским государством и с Московским патриархатом раскрывает суть
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проблемных аспектов во взаимоотношениях на ранних этапах. Отдельно

изучается степень влияния богословия митр. Сильвестра на развитие

литургической жизни в западнорусских землях. При этом отмечается, что

катехизис «Дидискалия» 1637 г. является первым русским катехизисом,

посвященным вопросам сакраментологии, чьи богословские положения

экстраполировали в московский «Малый катехизис» 1649 г. и другие русские

катехизисы XVII в.

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

имеющихся в церковно-исторической науке представлений о жизни,

богословском наследии митр. Сильвестра и переосмыслении его влияния на

русскую церковную традицию XVII в. Диссертация дополняет целостное

представления об архипастырском служении и общественно-политической

деятельности киевского митрополита. Введение в научный оборот перевода со

старопольского на русский язык трактата «Exegesis» 1635 г., а также

реконструкция текста катехизиса «Дидаскалия» 1637 г. и их публикации, позволят

глубже понять развитие православной богословской мысли на западнорусских

землях. Результаты исследования позволили расширить представления о

религиозной конфронтации культурных миров – Slavia Orthodoxa и Slavia Latina в

XVII в.

Практическая значимость работы состоит в том, что ее положения и

результаты могут быть использованы при составлении общих и специальных

курсов истории Русской Церкви XVII в. и общественной мысли на

западнорусских землях.

Кроме того, собранный в диссертации фактический материал может быть

полезен при создании пособий по истории западнорусской богословской мысли

нового времени, культурологического, религиозного и исторического профиля.

Положения, выносимые на защиту:

1. В историографии проблематика, связанная с личностью митр.

Сильвестра рассматривалась не в полном объеме и раскрыта фрагментарно:

затронуты отдельные аспекты биографии без глубокого анализа его богословских
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воззрений. В ряде исследований XIX–XX вв., обнаружены биографические

ошибки, которые приводили к неверным оценкам деятельности и

экстраполировали в последующие исследования. В трудах современной украино-

польской историографии широко транслировалось мнение о симпатии митр.

Сильвестра к католичеству, позиционирование митр. Сильвестра, как

представителя культуры Slavia Latina, что входит в противоречие с

дореволюционной российской историографией.

2. Православное образование Виленской братской школы, соединенное

с философским образованием Замойской академии, полученное шляхтичем

Стефаном Косовым, сформировало модель просвещенного человека,

совмещающего церковные обязанности с занятиями наукой, литературной и

интеллектуальной деятельностью. Мировоззрение формировалось в братской

школе Свято-Духовом монастыре – центре антиуниатского сопротивления, под

влиянием прп. Леонтия Карповича. Дальнейшее образование в западных

факультетах не исказило православных убеждений Косова. Выбор монашеского

пути стал поворотным пунктом в жизни, определившим вхождение в круг

православных интеллектуалов Киевской митрополии. Став православным

епископом, Сильвестр не был сторонником унии и приверженцем католической

теологии. Напротив, являлся представителем культуры Slavia Orthodoxa, ярким

полемистом и активным защитником православия, что отразилось в литературно-

богословском противостоянии унии и протестантизму. В 1638 г. отверг

предложения перейти в унию. Владыка внес значительный вклад в развитие

научно-богословской деятельности на западнорусских землях. Начатая совместно

с мон. Исайей (Козловским) реформа богословского образования во Львове, затем

была продолжена в Киеве, где будущий митрополит занимал должность префекта

и профессора. Митр. Сильвестр не противостоял сближению с Московским

государством и молился за победу царя в русско-польской войне, однако не желал

переходить в юрисдикцию патриарха Никона в силу канонических, исторических

и социальных причин.
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3. Богословские взгляды митр. Сильвестра в области триадологии,

христологии, сакраменталогии, сотериологии, эсхатологии, а также учения о

Богородице (в контексте христологии) формировались под влиянием русских и

греческих православных источников, а также некоторым влиянием западных

богословских и философских взглядов. Католические богословские положения:

«филиокве», «сатисфакция» в трактатах митр. Сильвестра отстуствуют. При

написании «Патерикона» автор опирался на широкий литературный круг русских

летописей, осмысляя западнорусские земли Киевской митрополии, хоть и

находящихся в канонической юрисдикции Константинопольского патриархата,

однако неотъемлимой частью русской этно-культурной общности Slavia

Orthodoxa. Несмотря на внешнее влияние западной схоластики богословские

воззрения митр. Сильвестра являются православными и изложены в рамках

православного богословия эпохи XVII в.

4. После возведения в сан митрополита киевского принял активное

участие в развитии научно-богословской деятельности в Московском государстве

в 1649 г., благословив и направив в Москву западнорусских богословов. В

последние годы своей жизни митр. Сильвестр значительно сблизился с царем

Алексеем Михайловичем, взаимодействовал с Московским государством по

церковным, богословско-образовательным и общественно-политическим

вопросам. Труд еп. Сильвестра «Дидаскалия»1637 г. является первым русским

катехизисом, посвященным вопросам сакраментологии. Его положения

заимствованы в позднейшие тексты русских катехизисов XVII в., что оказало

значительное влияние на вектор развития богословской мысли в русской

церковной традиции.

Структура диссертации представляет собой текст работы, который состоит

из введения, четырех глав, а также заключения и списка использованной

литературы. Исследование содержит каталог обнаруженных в текстах русских

катехизисов XVII в. примеров заимствования текстов из трактата Косова

«Дидаскалия» 1637 г., к каждому из обнаруженных примеров дается параллель.
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Степень достоверности и апробация результатов работы.

Степень достоверности результатов диссертационного исследования

подтверждается использованием в работе научно-богословских методов

исследования, которые соответствуют цели работы и поставленным задачам, а

также достаточным объемом исходного исследовательского материала

(историографических и информационных источников) и апробацией результатов

исследований.

Апробация работы. Основные теоретические положения и материалы

диссертации обсуждались на заседаниях и научно-методических семинарах,

включались в научные доклады на 20 научно-богословских конференциях,

проводимых в 2021–2024 гг.: VI научная конференция «Церковная наука в начале

третьего тысячелетия: актуальные проблемы и перспективы развития» (Минск,

16.11.2021), Всероссийская церковно-историческая конференция «Монастыри и

монашество в истории Русской Церкви» (Москва, 20.11.2021), Всероссийская

научно-богословская конференция «Наследие христианской церкви: богословие,

история, культура» (Москва, 25.04.2022); Международная научно-богословская

конференция «Гуманитарная наука в духовной школе» (Тула, 23.10.2021);

Всероссийская научно-богословская конференция (с международным участием)

Коломенской духовной семинарии (Москва, 31.04.2022); научно-богословская

конференция «1030-летие Православной Церкви в Беларуси: история и

современность» (Минск, 09.06.2022); Х Всероссийская научно-богословская


[…]


Сильвестра (Косова) на должность профессора, преподавателя риторики и

философии», в формирующийся «гимназион» на территории Киево-Печерского

монастыря. С 1632 г., после объединения Лаврской школы с киевской братской,

Косов стал первым префектом и профессором новообразованного коллегиума.

Возведения в епископский сан и наречение в епископа Мстиславского,

Могилевского и Оршанского состоялось, когда Сильвестру (Косову) было всего

лишь 28 лет, по всей видимости ввиду «икономии» и стремления возродить

православную иерархию. Несомненно, высокий духовный и интеллектуальный

уровень, а также шляхетское происхождение оказали влияние на столь раннее

рукоположение в сан епископа. С момента восхождения на престол короля

Владислава IV, решением от 1 ноября 1632 г. утвеждались свободы и права

православных, но запрещалась всякая литературная полемика: «Всякие споры

дела и тяжбы…уничтожить и оных не возобновлять». Однако, как и в других

случаях, владыка Сильвестр ориентрировался не на государственные

постановления, но на интересы православной Церкви.

Полемический характер трактата «Патерикон» изданного еп. Сильвестром в

1635 г. позволил внести значительный вклад в церковную русскую традицию

XVII в., укрепил для современников и оппонетов убеждения в святости киево-
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печерских святых, усилил мысль о единстве русской этно-культурной общности,

защитил позиции православной Церкви на западнорусских землях,

актуализировал житийные описания Отцов и, в предверии архиерейского собора,

способствовал прославлению новых святых на киевском Соборе 1643 г. При

создании «Патерикона» еп. Сильвестр использовал сборники южнорусских и

московских летописных сводов, что следует из текста самого автора. Вероятно,

под «выдержками» («ππιτοή») из «хронологии святого Нестора» подразумевается

Густынская летопись. Из других русских источников еп. Сильвестр привлекает

информацию западнорусских диптихов. Привлечение «диптихов», может

говорить об использовании автором сведений из литературных трудов Захария

Копыстенского, стремившегося к единению русской культуры. Таким образом,

можно сделать вывод, что еп. Сильвестр в написании «Патерикона» опирался на

широкий литературный базис русских летописей, осмысляя западнорусские земли

Киевской митрополии, хоть и находящимся в канонической юрисдикции

Константинопольского патриархата, однако неотъемлимой частью русской этно-

культурной общности.

В контексте противостояния с латинским богословием в трактате «Апология

школам киевским» 1635 г. еп. Сильвестр отразил широкий спектр вопросов

догматического характера XVII в. В трактате «Апология» «Eхegesis abo danie

sprawy o szkolach Kiowskich i Winnickich, w Lawrse, 1635 rok» изданного против

заблуждений протестантизма, опровергаются обвинения, как униатов, так и

иезуитов, утверждавших об уклонении православных в кальвинизм. Написание

«Апологии» связана с ответом на латино-униатское сочинение 1635 г. которое

было призвано скомпрометировать православных накануне варшавского Сейма

1635 г., представив православную школу в Киеве, как еретическое учреждение,

поддерживающее кальвинизм. В полемике со своими оппонентами, еп. Сильвестр

конкретизировал и уточнил богословские взгляды православной Церкви в пер.

пол. XVII в. В рамках сложившейся политической ситуации в Речи Посполитой

внешняя форма полемики еп. Сильвестра против протестантизма, в

действительности была направлена против ордена иезуитов и униатов.
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Богословские трактаты: «Апология», «Патерикон», «Дидаскалия альбо Наука о

седми сакраментах» 1637 г., «Дидаскалия» 1653 г., а также катехизаторские

лекции первой половины XVII в. очертили границы православного вероучения

как для критиков, так и для сторонников православия, укрепив тем самым

позиции Slavia Orthodoxa на западнорусских землях. Еп. Сильвестр являлся

соавтором ряда богословских произведенй, не подписанных его именем. Принял

непосредственное участие в создании фундаментального труда «Православное

исповедование Кафолической и Апостольской Церкви», а также «Лифос» (Λίθος –

«Камень») в 1644 г. Однако митр. Сильвестр не является автором «Поучения

новопоставленному иерею» напечатанное в «Актах Западной России», ошибочно

ему приписываемое. Путаница, по всей видимости возникла в связи со схожестью

имен авторов: митр. Сильвестр Адамович (Косов) (возглавлял киевскую кафедру

с 1647–1657 гг.). Вышеуказанное сочинение написано на столетие позже – в эпоху

киевского митр. Сильвестра также Адамовича, но с фамилией Белькевич

(возглавляв киевскую кафедру с 1556−1567 гг.).

Богословская полемика владыки Сильвестра послужила стимулом для

уточнения православного догматического учения, а также акцентирования

русской культурной самобытности. Православная интеллектуальная элита

консолидировались, и эволюционировала в своем культурном самосознании, при

этом еп. Сильвестр внес для этого значительный вклад. Униаты прилагали усилия

для склонения архиерея-интеллектуала к переходу в унию. Однако, 24 мая 1639 г.

еп. Сильвестр ответил: «я не могу приступить к унии», подтвердив свою позицию

убежденного противника унии. Примером жертвенного служения являются

события, последовавшие после 1 мая 1636 г., игнорирование постановления

короля Владислав IV, запрещавшего приезжать в Полоцк и Витебск . Ни

огромный штраф, ни очередная «жалоба на имя короля от униатского

архиепископа Антония Селявы от 23 мая 1636 г., свидетельствующая, что из-за

деятельности Косова: «жители из унии возвращаются в Православие», ни гнев

самого короля не смогли удержать еп. Сильвестра от выполнения

архипастырского долга.

https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%9F%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%BA_%D0%9F%D0%B5%D1%87%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9&action=edit&redlink=1
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После возведенения в сан митрополита, Сильвестр (Косов) принимал

активное участие в социально-политической жизни Речи Посполитой. В 1647 г. в

Вильно под председательством митр. Сильвестра проходит поместный Собор, где

упразднен пункт из предыдущего проекта митр. Петра (Могилы) (в контексте

предполагаемого создания Киевского Патриархата) о латинском понимании

исхождения Святого Духа. В 1650 г. в Варшаве митр. Сильвестр ответил твердым

отказом на предложение войти в Сейм на условиях признания догматических

положений католического богословия: чистилище, решений Флорентийского

собора, филиокве. Король Ян II Казимир был крайне разгневан несгибаемой

позицией митрополита, однако выдал королевский привилей и освобождение

православной иерархии от государственной повинности, а также разрешил

возвращение церковных земель, в частности, православной Церкви был

возвращен Лещинский монастырь. Итоги антиуниатской деятельности митр.

Сильвестра таковы: увеличение количество православных епархий до пяти,

рукоположение православных епископов в возвращенных епархиях,

строительство и восстановление разрушенных храмов, интеллектуальное

противостояние унии и развитие богословского образования на западнорусских

землях.

Критически рассмотрены утверждения в ранней историографии о

противостоянии и нежелании митр. Сильвестра подчиняться Москве.

Дифференцирование и раздельное исследование отношения митр. Сильвестра к

светским и духовным властям, позволило прийти к следующим выводам: митр.

Сильвестр не препятствовал присоединению западнорусских земель под власть

русского царя, на которого митр. Сильвестр «возлагал надежды». Митр.

Сильвестр в заключительный этап своей жизни был лоялен московским светским

властям и лично царю Алексею Михайловичу, что подтверждает исследование

архивных сведений и анализ личной переписки царя Алексея Михайловича и

митр. Сильвестра, где митрополит однозначно позиционирует себя частью

«нашего рода российского». В последние годы наблюдалось явное сближение

митрополита с царем и Московским государством. Однако, митр. Сильвестр не
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желал переходить в юрисдикцию патриарха Никона в силу канонических,

исторических и социальных причин. Обвинения в конформизме и «прозападном»

мировозрении, а также исскуственное позиционирование фигуры митр.

Сильвестра как представителя Slavia Latina несостоятельны, имеют

ангажированное происхождение и являются тенденциозными в силу историко-

культурных обстоятельств его жизни. События 1651 г. связанные со сдачей

слабозащищенного Киева войскам литовского гетмана Януша Радзивилла

обусловлены стремелением сохранить жизнь горожанам. При этом сам митр.

Сильвестр, в надежде сберечь от литовцев православные храмы и монастыри,

остался в городе, терпя от захватчиков унижения и «немалую шкоду».

Реконструкция богословских взглядов митр. Сильвестра, систематизация и

анализ богословия в области триадологии, христологии, сакраментологии,

сотериологии, эсхатологии, учение о Богородице (в контексте христологии)

позволили выявить, что богословские взгляды митр. Сильвестра формировались

под влиянием русской и греческой православной традиции, а также под

некоторым влиянием западных богословских и философских взглядов. Несмотря

на внешнее влияние западной схоластики (использование терминологии:

«форма», «материя»), богословские воззрения митр. Сильвестра являются

ортодоксальными и изложены в рамках православной богословской мысли эпохи

XVII ст. Утверждение в современной польской историографии о широком

использовании митр. Сильвестром в своих трактатах трудов латинских авторов –

не состоятельно. Перевод со старопольского на русский язык убедительно

доказал, что в трактате «Еxegesis» 1635 г. (в полемических целях против униатов

и иезуитов) лишь два раза делается ссылка на двух латинских авторов: «При

рассуждении обще-богословского характера в одном месте сделана ссылка на

латинского богослова – Фомы Аквината, а во втором – на Беллармино». В

написании «Патерикона» автор опирался на широкий литературный круг русских

летописей, осмысляя западнорусские земли Киевской митрополии, хоть и

находящихся в канонической юрисдикции Константинопольского патриархата,
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однако неотъемлимой частью русской этно-культурной общности Slavia

Orthodoxa.

Митр. Сильвестр принял активное участие в развитии научно-богословской

деятельности в Москве, посредством благословения и направления в Московское

государство 1649 г. иермон. Епифания Славинецкого и др. западнорусских

богословов. Инициатива развивать богословское образование в Московском

государстве исходило не только от царя Алексея Михайловича, но и от митр.

Сильвестра, «с радостью великой» откликнувшегося на стремление открыть

богословскую школу в Москве. При этом митр. Сильвестр делал акцент на

развитие «славянской и греческой школы». В то же время катехизис

«Дидаскалия» 1637 г. является первым русским катехизисом, посвященный

вопросам сакраментологии. «Дидаскалия» Косова пользовалась большой

популярностью как среди духовенства, так и среди мирян на западнорусских

землях, что отразилось в неоднократном переиздании с 1637 г. по 1716 г.

Положения «Дидаскалии» 1637 г., заимствованы позднейшими русскими

катехизисами XVII в.: «Собрание краткия науки о артикулах веры» 1645 г.,

московский катехизис 1649 г., а также ошибочно приписываемых свт. Димитрию

Ростовскому «Зеркало», «Вопросы и краткие ответы о вере». Текстологические и

богословские структуры «Дидаскалии» отразились в области сакраментологии,

что оказало значительное влияние на вектор развития богословской мысли в

русской церковной традиции.

Полученные сведения воссоздают портрет многогранного и

самоотверженного ученого архипастыря, чье преставление 15 апреля 1657 г. стало

серьезной потерей для западнорусской Церкви, прославившего его за «терпение,

мудрость и пастырское попечение». Митр. Сильвестр являлся выдающимся

публицистом своего времени и влиятельной фигурой в религиозно-политической

жизни, стремившейся сохранить православие на западнорусских землях в XVII в.

Всестороннее исследование пастырской и научно-богословской деятельности

дало возможность глубже узучить мотивы и детерминанты архипастырского

служения в контексте сложнейшей общественно-политической ситуации.
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Изучение ранее неизвестных либо малоизвестных фактов позволило внести

ясность и пролить свет на дискуссионные аспекты биографии митр. Сильвестра,

развеять сложившиеся стеротипы и прийти к выводу о его значительном влиянии

на русскую церковную традицию XVII в.
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