ОТЗЫВ

научного руководителя о работе аспиранта
выпускающей кафедры Церковной истории Религиозной организации –
духовной образовательной организации высшего образования «Сретенская
духовная академия Русской Православной Церкви»
НЕМШОНА СЕРГЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА

Немшон Сергей Владимирович поступил в 2022 году на очную форму обучения в аспирантуру Религиозной организации – духовной образовательной организации высшего образования «Сретенская духовная академия Русской Православной Церкви» (далее – Академия или Сретенская духовная академия) на церковную программу аспирантуры направления «Подготовка служителей и религиозного персонала религиозных организаций по исследовательскому направлению: православие (Историческая теология). Немшону С.В. был прикреплен к выпускающей кафедре Церковной истории. За время учёбы Немшон С.В. освоил в полном объёме и в ускоренные сроки (2 года) индивидуальный учебный план и успешно и своевременно проходил промежуточную аттестацию по индивидуальному плану научно-исследовательской деятельности.

До поступления в аспирантуру Немшон С.В. имел достаточный опыт научно-исследовательской деятельности, что, безусловно, отразилось в его профессиональной активности как исследователя. Аспирант за время обучения принял участие на 19 научно-богословских конференциях, проводимых в 2021–2023 гг.: VI научная конференция «Церковная наука в начале третьего тысячелетия: актуальные проблемы и перспективы развития» (Минск, 16. 11. 2021 г.), Всероссийская церковно-историческая конференция «Монастыри и монашество в истории Русской Церкви» (Москва, 20. 11. 2021 г.), Всероссийская научно-богословская конференция «Наследие христианской церкви: богословие, история, культура» (Москва, 24-25 04. 2022 г.); Международная научно-богословская конференция «Гуманитарная наука в духовной школе» (Тула, 23.10. 2021 г.); Всероссийская научно-богословская конференция (с международным участием) Коломенской духовной семинарии (Москва, 31. 04. 2022 г.); научно-богословская конференция «1030-летие Православной Церкви в Беларуси: история и современность» (Минск, 09. 06. 2022 г.); X Всероссийская научно-богословская конференция «Церковь. Богословие. История» (Екатеринбург, 8. 02. 2022 г.); Студенческая конференция Сретенской духовной академии (Москва, 16. 06. 2022 г.). Международная научно-практическая конференция Тамбовской духовной семинарии (Тамбов, 5. 10. 2022 г.), Всероссийская Покровская научная конференция МДА (Москва, 12. 10. 2022 г.), Всероссийская научно-богословская конференция «Гуманитарная наука в духовной школе» Тульской Духовной семинарии (Тула, 23. 11. 2022 г.), Студенческая конференция Сретенской духовной академии (Москва, 08. 12. 2022 г.), научно-богословская конференция «Герменевтика христианского текста в литературе и языке» (Москва, 09. 12. 2022 г.), XI Всероссийская научно-богословская конференция «Церковь. Богословие. История» (Екатеринбург, 08. 02. 2023 г.), Всероссийская научно-богословская конференция «Наследие Христианской

церкви: богословие, история, культура» (Владимир, 16. 03. 2023 г.), Всероссийская научно-богословская конференция «Богословская наука в духовной школе» (Коломна, 28. 03. 2023 г.), конференция «История Церкви: факт и мысль». (Москва, 27. 04. 2023 г.), Всероссийская (с международным участием) аспирантская конференция «Теология: История и современность» (Москва, 12. 05. 2023 г.), Научно-богословская конференция посвященная 1160-летию возникновения славянской письменности и культуры (Москва, 05. 06. 2023 г.), Международная научно-практическая конференция «IV Чтения памяти протоиерея Иоанна Григоровича (1792–1852): историка, археографа, археолога» (Минск, 11. 04.2024).

За время обучения в аспирантуре Немшон С.В. зарекомендовал себя исключительно положительно, на протяжении всех двух лет обучения занимался разработкой выбранной темы исследования «Влияние богословских взглядов митрополита Сильвестра (Косова) на развитие православной мысли в Московском государстве XVII века». По результатам работы опубликованы в 10 статьях общим объемом 8 авторских листов, из них 4 статьи – в журналах из списка ВАК и Общецерковного списка, 6 – в иных изданиях, в том числе индексируемых в РИНЦ.

Аспирант Немшон С.В. показал себя как инициативный, зрелый, самостоятельный исследователь, способный определять цель и задачи научного исследования и целенаправленно решать указанные задачи и достигать поставленной цели. Аспирант умело и грамотно обосновывал выбор необходимых методов исследования, уверенно анализировал и интерпретировал полученные результаты. Высокая ответственность, работоспособность и постоянный контакт с научным руководителем позволили аспиранту Немшону С.В. в 2-х летний срок освоить 3-х летнюю программу церковной аспирантуры.

Кандидатская диссертация Немшона Сергея Владимировича *«Жизнь, труды, богословское наследие митрополита Сильвестра (Косова) и его влияние на Русскую Церковную традицию XVII века»* является самостоятельным, цельным и законченным научным исследованием.

Работа над диссертацией в рамках темы, связанной с богословским наследием Сильвестра Косова, предполагало активную работу с латиноязычными, полоноязычными, церковнославянскими и первичными источниками, а также огромным массивом историографии, как отечественной, так и польской, и англоязычной. Аспирант, проявляя усердие и изрядную настойчивость, используя арсенал исторических и богословских научных методов, проработал все эти тексты, выделив из общего массива информации главные факторы, которые повлияли как на саму постановку вопроса о взглядах Сильвестра Косова, так и на судьбы Киево-Могилянского богословия в целом. Следует отметить серьезные творческие и аналитические способности диссертанта. Работая со сложными богословскими текстами, временами находящимися на грани православия и инославия, а также с собственно инославными текстами, аспирант неизменно стоял на позиции православного вероучения, ставя перед собой задачу именно православной оценки процессов, происходивших в Речи Посполитой XVII в.

Данная тема является актуальной, а полученные результаты обладают теоретической и практической значимостью.

Полагаю, что результаты диссертационного исследования Немшона Сергея Владимировича, безусловно, свидетельствуют о нём как о состоявшемся исследователе и его высокой степени готовности к соисканию степени кандидата богословия, а сама диссертационная работа аспиранта «Жизнь, труды, богословское наследие митрополита Сильвестра (Косова) и его влияние на Русскую Церковную традицию XVII века» являясь законченным, оригинальным, самостоятельно выполненным научным исследованием, соответствующим всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата богословия, может быть представлена в диссертационный совет к защите.

Научный руководитель:

Протоиерей Владимир (Василик Владимир Владимирович), профессор кафедры Церковной истории Религиозной организации – духовной образовательной организации высшего образования «Сретенская духовная академия Русской Православной Церкви», доктор исторических наук, кандидат богословия, кандидат филологических наук, профессор.

17 октября 2024 г.

В Вас 2024 г.

Моб. телефон +79214483769, E-mail: fvasilik@mail.ru

*Подпись протоиерея Владимира
Владимировича Васильчука утворюю*

ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ
ВАСИЛЬЧУК Т.А.